DECRETO Nº 11.849, DE 02 DE MARÇO DE 2020.

ALTERA O ART. 3º DO DECRETO Nº
 11.280, DE 26 DE ABRIL DE 2018, QUE
"INSTITUI A REDE DE ATENÇÃO AS
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DE
ITAJAÍ".

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, inciso
VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e considerando o teor do processo
administrativo nº 0580147/2020, DECRETA:

 O art. 3º do Decreto nº  11.280, de 26 de abril de 2018, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 3º A Rede de Atenção as Pessoas em Situação de Violência de Itajaí será vinculada
ao Gabinete do Prefeito Municipal, coordenada pela Secretaria Municipal de Saúde,
através da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, e composta pelos seguintes órgãos ou
serviços, podendo ser solicitar a presença de demais atores, caso haja necessidade:

I - Secretaria Municipal de Saúde:

a) Diretoria de Vigilância Epidemiológica;
b) Diretoria de Atenção à Saúde;

II - Secretaria Municipal de Educação;

III - Secretaria Municipal de Assistência Social:

a) CREAS;
b) CRAS;
c) Centro POP;
d) Casa de Apoio;

IV - Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania;

V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;

VI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação;

VII - Secretaria Municipal de Segurança Pública:

a) Coordenadoria de Trânsito - CODETRAN;
b) Guarda Municipal;

VII - Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil;

Art. 1º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 11849/2020 (http://leismunicipa.is/qxcwr) - 12/05/2020 10:40:02

https://leismunicipais.com.br/a/sc/i/itajai/decreto/2018/1128/11280/decreto-n-11280-2018-institui-a-rede-de-atencao-as-pessoas-em-situacao-de-violencia-de-itajai
/lei-organica-itajai-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/i/itajai/decreto/2018/1128/11280/decreto-n-11280-2018-institui-a-rede-de-atencao-as-pessoas-em-situacao-de-violencia-de-itajai
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/qxcwr

IX - Fundação Municipal de Esporte e lazer - FMEL;

X - Fundação Cultural de Itajaí;

XI - Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI;

XII - Procuradoria Geral do Município;

XIII - Conselho Tutelar;

XIV - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA;

XV - Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM;

XVI - Conselho Municipal do Idoso - CMI;

XVII - Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência - COMADEFI;

XVIII - Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas - COMAD;

XIX - Conselho Municipal de Desenvolvimento da Comunidade Negra de Itajaí - CONEGI;

XX - Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;

XXI - Conselho Municipal de Saúde - COMUSA;

XXII - Conselho Municipal de Educação - COMED;

XXIII - Hospital Universitário Pequeno Anjo;

XXIV - Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen;

XXV - Defensoria Pública Estadual;

XXVI - Delegacia de Polícia de Proteção à Criança ao Adolescente, a Mulher e ao Idoso de
Itajaí;

XXVII - Polícia Militar;

XXVIII - 7º Batalhão de Bombeiros Militares de Itajaí;

XXIX - OAB - Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção de Itajaí;

XXX - ACII - Associação Comercial e Industrial de Itajaí;

XXXI - Representantes das Instituições de Ensino Superior de Itajaí."

2/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 11849/2020 (http://leismunicipa.is/qxcwr) - 12/05/2020 10:40:02

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/qxcwr

 Fica revogado o Decreto nº  11.345, de 09 de julho de 2018.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 02 de março de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

 Download do documento

Art. 2º

Art. 3º

3/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 11849/2020 (http://leismunicipa.is/qxcwr) - 12/05/2020 10:40:02

https://leismunicipais.com.br/a/sc/i/itajai/decreto/2018/1134/11345/decreto-n-11345-2018-altera-o-decreto-n-11280-de-26-de-abril-de-2018-que-institui-a-rede-de-atencao-as-pessoas-em-situacao-de-violencia-de-itajai
https://leis.s3.amazonaws.com/originais/itajai-sc/2020/dec-11849-2020-itajai-sc.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/qxcwr

	DECRETO Nº 11.849, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
	ALTERA O ART. 3º DO DECRETO Nº  11.280, DE 26 DE ABRIL DE 2018, QUE "INSTITUI A REDE DE ATENÇÃO AS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DE ITAJAÍ".